پس از مرگ ناصرالدین شاه و جلوس مظفرالدین شاه به سلطنت، ظل‌السلطان که نگران جان خود بود، بار دیگر در صدد جلب حمایت انگلیسی‌ها برآمد. با اینکه کنسول انگلیس در اصفهان به وی شفاهاً اطمینان داد؛ اما او خواستار حمایت کتبی شد. سرانجام در سال ۱۳۱۵ق./ ۱۸۹۸م. وزارت خارجه انگلیس به وزیرمختار خود اجازه داد که کتباً به او اطمینان حمایت دهند (رایت، ۱۳۶۴: ۳۵۰). هاردینگ شرحی از روابط دوستانه و همکاری‌های ظل‌السلطان با او و تمایلاتش به انگلیس به دست داده است (هاردینگ، ۱۳۷۰: ۱۶۷-۱۶۵). بنا به قول ادوارد براون در سال ۱۳۰۵ق./ ۱۸۸۸م. قرار بود که نشان افتخاری از طرف دولت انگلیس به ظل‌السلطان به دلیل فراهم آوردن تسهیلات و حمایت از صنایع و تجارت انگلستان اعطاء شود که البته با عزل غیرمترقبه او از حکومت نواحی تحت سلطه‌اش همراه شد و به دستور شاه به تهران فراخوانده و بازداشت شد (براون، ۱۳۸۶: ۱۳۵-۱۳۴؛ همان، ۱۳۲۹: ۴۴۶).

چون مقامات ایرانی، علینقی را به شرق کشور تبعید کردند، سفارت انگلیس به حمایت جدی از او برخاست و موجبات رفع مزاحمت و بازگشت وی را به تهران فراهم ساخت. او از آن پس،

سال‌های زیادی واسطه مورد اعتماد بین سفارت و مقامات ایرانی بود. در سال ۱۲۷۲ق./ ۱۸۵۵م. لرد کلاندون وزیر خارجه وقت بریتانیا یک انگشتر الماس به پاس «خدمات توأم با اشتیاق و صمیمیت» او برایش فرستاد (رایت، ۱۳۶۴: ۳۴۷؛ امانت، ۱۳۸۳: ۳۲۹-۳۲۸). کار اصلی میرعلینقی جاسوسی برای سفارت انگلستان بود و در محاصره هرات (۱۲۵۴ق.) زمان محمدرشاه، اسرار دولتی را در اختیار بریتانیا گذاشته بود (اعتمادالسلطنه، ۱۳۶۷: ۱۶۴۴/۳)؛ تحت‌الحمايگی انگلستان پاداشی از بابت همین خیانت بود (امانت، ۱۳۸۳: ۳۲۸).

در دوره ناصری، عباس میرزا ملک‌آرا فرزند محمدرشاه قاجار از دست مهدعلیا که قصد دستگیری و کور کردن او را داشت، به کمک فرهاد میرزا عموی خویش به سفارت انگلیس در قلهک توسل جست و از طرف سفارت اعلام شد که وی تحت حمایت دولت انگلیس است (ملک‌آرا، ۱۳۶۱: ۴۴ و ۵۱). بار دیگر پس از طرح کاغذپراکنی جعلی و متهم شدن به قتل شاه، به انگلیسی‌ها و روس‌ها توسل جست (همان: ۴۶). در سال ۱۲۷۰ق./ ۱۸۵۳م. جاستین شیل وزیرمختار انگلیس در تهران به عباس میرزا یک گذرنامه انگلیسی داد تا بتواند از خصومت برادرش در امان مانده و در بغداد مقیم شود (همان: ۵۲-۴۹؛ رایت، ۱۳۶۴: ۳۴۶). بدین ترتیب، او که متهم به شرکت در غائله بابی‌ها بود، در پناه و حمایت سفارت انگلستان توانست جان خود را از خطر برهاند (پولاک، ۱۳۶۸: ۳۲۶). انگلیسی‌ها کوشش زیادی برای رسیدن عباس میرزا به نیابت سلطنت و ولیعهدی کردند و حتی او را به لندن دعوت نمودند^۱ (بامداد، ۱۳۶۳: ۲۲۵-۲۲۴). همچنین در سال ۱۲۶۹ق./ ۱۸۵۳م. سفارت انگلیس، شاهزاده حاجی میرزا سیف‌الدوله پسر علی‌شاه ظل‌السلطان و نوه فتحعلی‌شاه را تحت حمایت خود قرار داد. دولت ایران در هر دو مورد اعتراض کرد و اعلام داشت که هر دو نفر مشغول تحریکاتی علیه شاه بوده‌اند و عدم رضایت خود را از حمایت بریتانیا از آنها اعلام کرد (رایت، ۱۳۶۴: ۳۴۶).

پس از انعقاد معاهده پاریس و بازگشت موری به تهران، سیف‌الدوله نیز همراه او به تهران آمد

^۱. در برابر این تلاش‌ها، روس‌ها تمایل به ولیعهدی بهمن میرزا داشتند.

و به موجب فصل چهارم معاهده کسی متعرض او نشد و مورد عفو واقع شد (سپهر، ۱۳۷۷: ۱۴۵۹/۳؛ بامداد، ۱۳۶۳: ۱۳۴/۲).

شاهزاده فرهاد میرزا معتمدالدوله فرزند عباس میرزا و عموی ناصرالدین شاه یکبار در ۱۲۶۸ق. / ۱۸۵۲م. و بار دیگر در سال ۱۲۷۱ق. / ۱۸۵۵م. در سفارت انگلیس بست نشست و تحت-حمایگی دریافت کرد. او زمانی که والی فارس بود، با انگلیسی‌ها روابط دوستانه‌ای داشت و روابطش با دربار به همین دلیل برهم خورد. سفارت، گاه و بی‌گاه به حمایت او برمی‌خاست و این امر موجب رنجش مقامات ایرانی بود (رایت، ۱۳۶۴: ۳۴۶).

در دوره ناصری، ابوالحسن میرزا شیخ‌الرئیس قاجار نیز برای حفظ خود از دستگیری توسط حکومت به سفارتخانه عثمانی پناه گرفت (ناظم‌الاسلام، ۱۳۸۴: ۴۳۰).

در دوره مظفرالدین شاه، مجیدالسلطنه یکی از مقامات دولتی ایران، پس از ماجرای قتل یک مبلغ مذهبی آمریکایی در آذربایجان در سال ۱۳۲۲ق. / ۱۹۰۴م. به علت پافشاری در تعقیب قاتلین او و درگیری با دیگر مقامات دولتی، برای حفظ جان و مال خود در کنسولگری انگلیس در تبریز بست نشست و مدت شش ماه در آنجا ماند. مقامات کنسولی انگلیس که مدیون کمک و همکاری‌های گذشته مجیدالسلطنه بودند، او را تحت حمایت خود قرار دادند. انگلیسی‌ها در حمایت از مجیدالسلطنه، اموالش را به‌طور صوری به یکی از انگلیسی‌های مقیم منتقل کردند. چون مقامات دولتی ایران با مسافرت او به تفلیس مخالفت کرده و در صدد دستگیری وی پس از ترک محوطه کنسولگری بودند، مجیدالسلطنه را به سمت منشی کنسولگری منصوب و با استفاده از مصونیت

توسل جویی و بست نشینی در سفارتخانه‌ها و کنسولگری‌های خارجی عصر قاجاریه □ ۱۳

دیپلماتیک مخصوص کارکنان سفارت و کنسولگری‌ها، او را از ایران خارج کردند (رایت، ۱۳۶۴: ۳۶۱-۳۶۰). در سال ۱۳۲۵ق. / ۱۹۰۷م. شاهزاده سالارالدوله پسر مظفرالدین شاه نیز پس از شکست در تلاش خود برای تصاحب تاج و تخت، در کنسولخانه انگلیس در کرمانشاه پناهنده شد (ظهیرالدوله، ۱۳۸۵: ۲۵۸، ۲۶۴؛ دولت‌آبادی، ۱۳۷۱: ۱۵۸/۲؛ رایت، ۱۳۶۴: ۳۷۳-۳۷۲).

- تأثیر جنبش مشروطه‌خواهی

در جریان جنبش مشروطه‌خواهی، توسل جویی به بیگانگان، هم برای فشار آوردن بر دولت در تن دادن به خواسته‌های مشروطه‌خواهان و هم برای ایمن بودن از مجازات‌های استبدادگرایان افزایش یافت. در گزارش سال ۱۳۲۴ق/۱۹۰۶م. گرانت داف، کاردار سفارت انگلیس در تهران به وزارت خارجه انگلستان، به مواردی از بست‌نشینی ایرانیان اشاره شده و از جمله سعدالدوله وزیر سابق تجارت که به علت ارتباط با مشروطه‌خواهان و طرفداری از آنها به یزد تبعید شده بود، به کنسولگری انگلیس در یزد پناهنده شد.^۱ دو نفر در محل سفارت و سیصد نفر در کنسولگری شیراز بست نشستند.

حاج حسین‌آقا امین‌الضرب نیز در آنجا به او ملحق شد (سیاح، ۱۳۵۹: ۶۱۸). در گزارشی، امین‌الضرب در سفارت انگلیس پناهنده شد و بعد با تضمین کامل شاه سفارت را ترک کرد (بشیری، ۱۳۶۶: ۱/۲۴۷، ۲۴۵). سعدالدوله نیز که در سفارت هلند بست‌نشسته بود، پس از بیرون آمدن از بست مورد پذیرش شاه قرار گرفت (همان: ۲۴۸).

محمدعلی شاه قاجار (حک: ۱۳۲۷-۱۳۲۴ ق. / ۱۹۰۹-۱۹۰۶ م.) نیز پس از شکست در برابر آزادیخواهان و عزل از سلطنت، به سفارت روس در زرگنده رفت و در پناه دولت روس قرار گرفت.

توسل جویی و بست‌نشینی در سفارتخانه‌ها و کنسولگری‌های خارجی عصر قاجاریه □ ۱۷

کامران میرزا نایب‌السلطنه هم به زرگنده رفت (کسروی، ۱۳۸۸: ۷۶، ۷۵؛ مستوفی، ۱۳۷۱: ۲/ ۲۶۳؛ سیاح، ۱۳۵۹: ۶۳۲؛ سایکس، ۱۳۶۷: ۵۹۲/۲؛ شوستر، ۱۳۶۸: ۴۸). برخی از وزراء نیز به سفارت عثمانی و بعضی از صاحب‌منصبان به سفارت آلمان پناهنده شدند (خالصی، ۱۳۶۶: ۱۷۴).

در سال ۱۳۲۸ ق. / ۱۹۱۰ م. یکی از شاهزادگان قاجار به نام داراب میرزا که به‌عنوان تبعه روس در کشور روسیه سکونت داشت و در هنگ قزاق روسی ساخلوی تبریز صاحب‌منصب بود، تلاش کرد که شاید بتواند دولت مشروطه را مغلوب کند.

این‌گونه پناهندگی‌ها و توسل‌جویی‌ها به دلیل جنبه‌های ضد امنیتی آن، موجب اختلاف بین دولت ایران با انگلیس و روسیه می‌شد و تنش‌هایی را میان رجال حکومتی و سفرای این کشورها در ایران پدید می‌آورد.

یکی از نخستین وقایع در این زمینه، پناهنده شدن دو عضو خانواده شیخ حاکم بوشهر به محوطه نمایندگی مقیم بریتانیا در سال ۱۲۴۲ق. / ۱۸۲۶م. بود که با وجود مراجعات مقامات دولتی، انگلیسی‌ها اعلام کردند که با توجه به عرف محلی نمی‌توانند از پذیرفتن این پناهندگان خودداری نمایند. دولت ایران نسبت به رفتار جاستین شیل وزیرمختار و استیونس کنسول انگلیس در تبریز که سفارت و نمایندگی‌های انگلیس را به مکان پناهندگی «ناراضیان و فتنه‌جویان و اشخاص

ماجرای حمایت سفارت از آرامنه تبریز توسط استیونس کنسول انگلیس (آدمیت، ۱۳۶۲: ۵۴۶-۵۳۵؛ رایت، ۱۳۴۶: ۳۴۸-۳۴۷؛ امانت، ۱۳۸۳: ۳۳۲-۳۳۱)، نمونه‌هایی از این پناهندگی‌های خلاف قانون و دخالت‌های سفرا و کنسول‌های انگلیسی در امور داخلی ایران بود.

مسئله حمایت و افراد تحت‌الحمایه انگلیس از اواسط دهه ۱۸۵۰م./ ۱۲۶۶ق. به بعد، مانع عمده‌ای در برقراری روابط دوستانه بین ایران و انگلیس به شمار می‌آمد. با اینکه برای روشن‌ساختن ابهامات موجود در ماده ۱۲ معاهده صلح پاریس، دولت بریتانیا از حق خود در مورد اتباع ایرانی به‌جز کسانی که کارمند سفارت و سرکنسولی و کنسولگری‌ها و معاونان کنسول یا نمایندگان

۱. ن.ک. سپهر، ۱۳۷۷: ۱۴۳۳/۳.

حمایت دولت بریتانیا از برخی ایرانیان و اجازه دادن به آنها که در محوطه سفارت یا کنسولگری ها بست بنشینند، از عوامل اختلاف بین ایران و انگلیس بود. برخورداری از حق کاپیتولاسیون نیز موجب می شد کسانی که تحت حمایت بریتانیا قرار می گرفتند، از حمایت دیپلماتیک یا کنسولی برخوردار شوند. حق یک کشور خارجی برای حمایت از اتباع ایران، نخستین بار در عهدنامه ترکمانچای در سال ۱۲۴۴ق. / ۱۸۲۸م. بین ایران و روسیه، به رسمیت شناخته شد. به موجب این عهدنامه، اتباع ایرانی که در خدمت وزیرمختار یا کنسول های روس کار می کردند و یا خدمات آنها برای انجام وظایف این مقامات ضروری بود، تا زمانی که در خدمت آنها بودند، از حقوق اتباع روس در ایران برخوردار می شدند. این افراد در واقع از همان حقوق و امتیازات برون مرزی مبتنی بر حق کاپیتولاسیون که برای اتباع روس در نظر گرفته شده بود، برخوردار گردیدند. انگلیسی ها نیز همین حق را به دنبال اختلافات خود با ایران در باره موضوع بازداشت پیک ایرانی سفارت^۱ کسب کردند (رایت، ۱۳۶۴: ۳۴۹ و ۳۴۵-۳۴۴). زیرا بر اساس فرمان سال ۱۲۵۶ق. / ۱۸۴۰م. محمدشاه قاجار که تحت فشار شدید انگلیسی ها صورت گرفت، «تمام کارمندان و تابعین نمایندگی بریتانیا چه ایرانی باشند یا بومی کشورهای دیگر از امنیت و حمایت برخوردار بوده و نباید بدون اطلاع وزیرمختار انگلیس مجازات شوند» (همان: ۲۰۶ و ۳۴۵).

در گزارشی که هنری راولینسون وزیرمختار انگلیس در ایران، سال ۱۲۷۶ق. / ۱۸۶۰م. به وزارت امور خارجه انگلیس فرستاد، آماری از تعداد ایرانیانی که از حمایت انگلیسی ها برخوردار بودند، ارائه داد. در این آمار از ۵۰ خانواده و ۹ فرد زیر عنوان افراد تابعه سفارت نام برده که به جز معدودی، بقیه همه ایرانی بودند و در سمت هایی نظیر مأموران محلی (در کنسولخانه ها)، منشی، غلام، مهتر و آبدار انجام وظیفه می کرده اند.

همچنین معتقد بودند که حق پناهندگی در محدوده نمایندگی‌های انگلیس را در کشوری که از مدت‌ها پیش مرسوم بوده و عدالت مقهور جور و استبداد و هوس‌های حاکمان روز قرار گرفته است، نمی‌توان به یکباره از میان برداشت (همان:

۳۵۹). به نظر می‌رسد که برای انگلیسی‌ها، حفظ منافع خود در ایران به هر شیوه و ابزاری، مهم‌تر از حقوق انسانی ایرانیان بود و این توجیهات اخلاقی پایه‌ای نداشت.

از هنگامی که ناصرالدین‌شاه در سال ۱۲۶۹ق. / ۱۸۵۳م. متوجه هرات شد، تعداد موارد تقاضای تحت‌الحمایگی سیاسی به‌شدت افزایش یافت. شیل و همکارانش به پیروی از دستورالعمل پالمستون، غالباً به طور خودسرانه، ایرانیان صاحب مقام و نفوذ را به تحت‌الحمایگی می‌پذیرفتند و طبق اصل دول کامله‌الوداد، این عمل را حق و امتیاز خود می‌شمردند؛ هر چند که صرفاً نمایشی برای تحکیم حیثیت سفارت انگلستان بود. وقتی امیرکبیر رسم قدیمی بست‌نشستن در اماکن مذهبی را لغو کرد، سفارتخانه‌های خارجی تنها پناهگاه امن و دور از دسترس حکومت شد و این طبعاً شمار تحصن‌جویان سفارتخانه‌ها را افزایش داد. پس از امیرکبیر، آقاخان نوری بست‌نشستن در حرم حضرت معصومه (س) و حرم حضرت عبدالعظیم (ع) را برای کسانی که مرتکب جنایت نشده بودند، از نو احیاء کرد (امانت، ۱۳۸۳: ۳۲۴). عملی که به نظر شیل «از روی انگیزه شخصی و برای تأمین پناهگاه امنی برای روز مبادای خویش» بود، اما این اقدام از تعداد موارد تحت‌الحمایگی چیزی نکاست (همان: ۳۲۵).

بست‌نشینی میرزا هاشم‌خان نوری در سفارت انگلیس (سال ۱۲۷۱ق. / ۱۸۵۵م.) موجب شد که بین دولت ایران و سفارت انگلیس درگیری‌هایی پدید آید و ناصرالدین‌شاه ناگزیر به دخالت در ماجرا شد، زیرا زن هاشم‌خان، خواهر همسر شاه بود. این قضیه سرانجام منجر به قطع ارتباط انگلیس با ایران و حمله به جنوب ایران در ماجرای لشکرکشی شاه به هرات و در انتها انعقاد معاهده پاریس (۱۲۷۳ق. / ۱۸۵۷م.) و جدایی هرات از ایران گردید (سپهر، ۱۳۷۷: ۳ / ۱۴۵۹-۱۲۷۳؛ رائین، ۲۵۳۶: ۳۰۸-۲۸۱؛ سایکس، ۱۳۶۷: ۱/۲-۵۰-۵۰؛ ساسانی، ۱۳۳۸: ۳۶-۳۲).

اقدام روسیه در زمینه اعطای تحت‌الحمایگی، هر چند نه به کثرت انگلستان، اما بر همان منوال، شاه را آزار می‌داد و حیثیت تاج و تختش را به خطر می‌انداخت. کشمکش دولت با دالگوروکی وزیرمختار روس بر سر محمدحسن‌خان سردار عضو با نفوذ مهاجرین ایرانی، یکی از موارد اختلاف بود. سردار در سال ۱۲۴۳ق. / ۱۸۲۷م. هنگام تهاجم قوای روس، اجباراً وطنش را ترک کرده بود؛ اما به او اجازه داده بودند تبعیت روسی‌گزیند و حتی در ارتش روسیه رتبه سرگردی نیز احراز کند. وقتی سردار قصد داشت امیرنظام کل قوای ایران شود، وزیرمختار روسیه شادمانه به حمایت او برخاست. سردار تهدید کرد که اگر مقام امیرنظام (که پیش‌تر منصب میرزا